臺北市立大學 109 學年度第 1 次臨時校務會議紀錄

時 間：109年 8月 25日(星期二)上午 10時

地 點：博愛校區公誠樓 2樓第 3會議室

主 席：戴遐齡校長                             紀錄：蔡宏恩

出席者：應出席人數 78人

實 到 人 數 71 人

壹、 宣讀上次會議決議案

一、臨時動議決議第 5點修正為:有關評鑑辦法第 5條第 6項，

由教發中心於第二期全校性教師評鑑後辦理修正辦法公聽

會中提出討論。

二、教務長對臨時動議決議第 4 點補充說明:依本校學位考試

辦法規定由各學系處理，歷年成績單並未規定要正本或影

本，主要是確定學生是否已修完所有學分，並未強制規定

要正本，其他主要大學也是相同作法。

三、主席裁示：本案洽悉。

貳、主席報告

一、 依據本校組織規程規定，本人兩任任期至 110 年 7 月 31
日屆滿，在此宣布不會再續選連任，後續將依校務會議決

議執行新任校長遴選作業。

二、 臺北市政府教育局 8 月 11 日公文，要學校恢復量體溫、

實名制、勤洗手、保持距離。

三、 教育部昨(8/24)日宣布，開放境外生、陸生入境，臨時動

議時請國際長說明。

四、 新建圖書館工程已進入驗收階段，完成正、複驗程序，即

可以進入室內裝修作業施工。

參、提案討論

案 由 一：擬訂定「臺北市立大學校長遴選委員會組織及運作要
點」一案，提請審議。

提案單位：人事室
說    明：

一、相關法令規定：如附件一(請參閱頁 5-10)

(一)大學法第 9條規定：「（第 1項）新任公立大學校長之產

生，應於現任校長任期屆滿十個月前或因故出缺後二個

月內，由學校組成校長遴選委員會，經公開徵求程序遴

選出校長後，由教育部或各該所屬地方政府聘任

之。……（第 3項）公立大學校長遴選委員會之組織、

運作及其他應遵行事項之辦法，……直轄市立、縣（市）

立者，由各該所屬地方政府定之。……」。

(二)臺北市政府 105 年 7 月 1 日修正發布之「臺北市立大學

校長遴選委員會組織及運作辦法」（以下簡稱校長遴委

會運作辦法）第 2 條規定略以，「臺北市立大學應於校

長任期屆滿十個月前或因故出缺後二個月內，組成校長

遴選委員會，遴選新任校長報臺北市政府聘任。」。

二、本校第 3任校長遴選辦理過程略述如下：

(一)查教育局原參酌教育部 108年 8月 1日修正發布之「國

立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」，修正「臺北

市立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」（以下簡稱

運作辦法），並於 109 年 2 月 25 日刊登臺北市政府公

報，惟復於 109 年 5 月 13 日以「現有相關規定內容尚

待研議」為由，函請臺北市政府法務局撤回運作辦法修

正草案之審議。茲因新任校長遴選在即，爰本校前以

109 年 5 月 28 日北市大人字第 1096012035 號函教育

局，擬以運作辦法為依據，研擬校內相關遴選作業規定

提校務會議審議，並組成校長遴選委員會，以符法制。

(二)案經教育局 109 年 6 月 8 日北市教綜字第 1093050728

號函覆略以，依據運作辦法規定，本校應於 109年 9月

30日前組成校長遴選委員會，爰請本校依據運作辦法，

並參照「國立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」第

3條第 3項及第 4項、第 6條、第 7條第 1項至第 3項、

第 8 條、第 9 條及第 11 條規定（前揭條文倘與運作辦

法產生競合，以運作辦法為準），於 109 年 7 月 6 日前

將訂定之「臺北市立大學校長遴選委員會組織及運作要

點」、總說明、逐點說明表及校務會議紀錄等相關資料

函報教育局備查。

(三)經提 109 年 6 月 16 日本校 108 學年度第 4 次校務會議

討論及決議，「不接受依市府 105 年 7 月 1 日修正發布

之『臺北市立大學校長遴選委員會組織及運作辦法』規

定，訂定本校遴委員會組織及運作要點」，及「建議市

府修正前述運作辦法第 2條第 2項第 2款為『校友代表

三人及不具校友身分之社會公正人士三人：由學校校務

會議推選之』」。另就「大學法第 9條第 2項校長遴選委

員會各類成員之比例與產生方式疑義」，以 109 年 6 月

24日北市大人字第 1096015235號函請教育部釋示。

(四)教育部109年7月28日函臺北市政府（以下簡稱市府），

副知本校略以，查大學法第 9 條規定：「…前項委員會

各類成員之比例與產生方式如下：一、學校校務會議推

選之學校代表占全體委員總額五分之二。二、學校推薦

校友代表及社會公正人士占全體委員總額五分之

二。……市府依大學法授權規定，於 105年 7月 1日修

正「臺北市立大學校長遴選委員會組織及運作辦法」（下

簡稱運作辦法）部分條文，……」。爰有關本校函詢運

作辦法第 2條第 2項第 2款是否符合大學法第 9條第 2

項規定，茲以現行規範未有調整修正，爰請市府本於權

責依規定妥處。

(五)市府依前開教育部函示於 109 年 7 月 31 日來函，重申

本校應儘速依運作辦法訂定「臺北市立大學校長遴選委

員會組織及運作要點」函報市府教育局備查，並依大學

法、運作辦法及本校組織規程規定，於 109 年 9 月 30

日前組成本校第 3任校長遴選委員會，以符法制。

(六)案經提 109 年 8 月 10 日本校 109 學年度臨時校主管會

議討論決議，請人事室擬具「臺北市立大學校長遴選委

員會組織及運作要點（草案）」，秘書室召開 109學年度

臨時校務會議審議。

三、據上，依大學法、運作辦法及本校組織規程第 16條規定，

本校應於 109 年 9月 30日前完成校長遴選委員會籌組作

業。爰擬具「臺北市立大學校長遴選委員會組織及運作要

點（草案）」、（與教育大學、體育學院原訂）條文對照表

及相關法規各 1 份如附件二(請參閱頁 11-26)，提請討論。

四、另檢附臺北市政府教育局 109 年 6 月 8 日北市教綜字第

1093050728 號函、臺北市政府 109 年 6 月 11 日府授教綜

字第 1093053500 號函、本校 109 年 6 月 24 日函請教育

部解釋文、本校 109 年 7 月 7 日函教育部說明校長遴選

委員推薦方式、教育部 109 年 7 月 28 日臺教人（二）字

第 1090095984 號函及臺北市政府 109 年 7 月 31 日府授

教綜字第 1090131987 號函各一份供參，如附件三（請參

閱頁 27-43）。

決    議：
一、 經109學年度校務會議代表充分討論後，一致同意維持109

年6月16日108學年度第四次校務會議決議：不接受市府

105年7月1日修正發布之「臺北市立大學校長遴選委員會

組織及運作辦法」第2條第2項第2款『校友代表三人及不

具校友身分之社會公正人士三人：各類代表由學校校務會

議各推薦三倍人選報市府圈選之』的規定，並以大學自治

之精神，參照大學法之規定及國立大學校長遴選作業要點，

訂定「臺北市立大學校長遴選委員會組織及運作要點」。
二、 針對本要點第3點第1項第1款，經與會委員充分討論後舉

手表決，在場66人，同意票50人，通過原款內容，不予修

正。
三、 本校長遴選要點經市府備查後，再進行各類遴選委員選舉

等程序。
四、 餘照案通過。

肆、臨時動議

一、提案討論

案 由 一：如臺北市政府不同意備查學校提送之要點，建請校務會

議同意授權行政單位提出行政救濟，提請討論。

提案單位：歐副校長遠帆

決    議：

一、 依人事室姚佩芬主任之意見，待本校校長遴選委員會組

織及運作要點經臺北市政府備查後，再進行後續各項委

員選舉作業。

二、 本次出席之校務會議代表無異議通過並確認無人反對：

若臺北市政府不同意備查或因故未決，致使校長遴選相

關作業延宕無法賡續進行，授權行政單位進行後續行政

救濟事宜。

二、補充報告

(一)國際長:7 月 5 日開放至今已有 13 位境外生入境，預計還有 80-

100位境外生。教育部要求各校各自管理境外生，需經核備方可

入境，學校一旦犯錯將究責，嚴重者減招。因程序繁瑣，需預留

15個工作天向教育部申請學生入境相關作業，新生自明天（8月

26 日）第一批 2 位同學入境，開學後可能陸續仍有學生不能返

校上課，請教務處、學務處及系所導師共同協助。

(二)主席: 開學後防疫工作依臺北市政府規定辦理，依來文開學前

召開防疫會議討論量體溫、實名制等防疫措施。

伍、散會: 12 時 42 分結束